
Tisková zpráva k novému číslu časopisu Živa (číslo 5/2013, exp. 17. 10. 2013) 

 

Právě vyšlé číslo 5 časopisu Živa je věnováno z převážné části největšímu českému národnímu parku 

Šumava. Důvodem není jen 50leté výročí vyhlášení CHKO Šumava, z jejíchž nejcennějších partií 

později vzešel dnešní národní park, ale zejména diskuze, která se vede ohledně návrhu zákona o NP 

Šumava.  

 

Šumava spolu s německým národním parkem Bavorský les představuje nejrozsáhlejší lesní komplex 

střední Evropy, území, kde stále mohou probíhat přírodní procesy bez ovlivňování člověkem. Zdali to 

tak zůstane i v budoucnu, záleží mimo jiné na podobě zákona o NP Šumava, jehož návrh schválila 

v dubnu letošního roku vláda. Projednávání ve sněmovně bylo zastaveno kvůli jejímu rozpuštění a o 

dalších návrzích bude rozhodovat nový parlament vzešlý z říjnových voleb. Ačkoli zákon o ochraně 

přírody a krajiny říká, že „veškeré využití národních parků musí být podřízeno zachování a zlepšení 

přírodních poměrů a musí být v souladu s vědeckými a výchovnými cíli sledovanými jejich 

vyhlášením“, návrh zákona o NP Šumava se mnohdy snaží tento cíl obejít a posunout směrem ke 

komerčnímu využití. Situace je natolik vážná, že v případě přijetí nevhodného zákona hrozí, že OSN 

přestane Šumavu uznávat jako národní park. Zastánci a odpůrci navrhovaného zákona vedou diskuze 

a spory, přičemž v jejich argumentech není vždy jednoduché se orientovat a odlišit vědecky 

podložená tvrzení od účelových a zkreslených informací.  

 

K dané problematice se nyní v Živě proto vyjadřují odborníci různých specializací, kteří na Šumavě 

dlouhodobě bádají a jejichž názory se zakládají na výsledcích kritického výzkumu. Snahou bylo 

shromáždit vědecky podložené informace, které by pomohly zachovat „zelenou střechu Evropy“ 

nejenom pro přírodu a pro vědu, ale i pro všechny její obyvatele a návštěvníky.  

 

 

 


